C A S U . A ueo nunc ex te audire

quoniam hære-
des iure ini-
tuere possimus.

¶ Liber hom. vel
seruus proprius, vel
item, potest

hæres. n. R. i. hære-
dum, & ciuibus

Rom. nunquam
mihi in dubio
venit: sed ecce,

Simo Dauum
habet seruum,
quero, an hæ-
redem eum in-

T Y Aheredes & in-
stituere possit, p. q. i.
quoniam serui ni-
hil proprium

habeant? Respondeat posse. Quid au-
tem si tantum Dauum proprietatem ha-
beat, aliis vero vnumfructum? tan-
tundem. Quid, si neque proprieta-
tem neque vnumfructum? Tantundem.
Sylvest.

: Not. quemlibet tam liberum, quam
seruum hæredem institui posse. Item,
quod hostie sine mentione libertatis
potest quis hæres institui. Item, quod
libertas acitudo dari potest. Item, quod
proprium dicitur respectu nudis pro-
prietatis. Item, quod opinio vniuersi-
ctoris quando est fulcita pluribus ra-
tionibus, attenditur contra opinionem
plurium. Syl.

* d Hæredes instituere. Quasi dicat
dominos intus in bonis suis sacre-
nam hæres, id est, dominus: ut infra de
hæred. qual. & dist. §. fin. ibi, pro hæ-
red. Item, ideò dixi intus, quia tunc
subintrat hæres in dominium rerum
defuncti, acsi eadem persona esset: ut
in auth. de iure iurani. à mori. §. primo.
ibi, cum utique. & ss. quibus ex causis
maio. l. cum miles. in fine primi resp.
Accurs.

* Addit. gloss. quod hoc optimè declarat
in l. omnium. C. de testa. secus tamen
est in possessione. l. cum hæredes. ss. de
acquir. poss. Syl.

* Non tamen est idem do-
minum, quod erat penes defunctū: sed ho-
singitur esse idem. Secus autem in posses-
sione, quā volens perdere, & in aliū si uol-
terasse, statim perdit, & noua renasci-
tur, statim q. est apprehensa: & intelligi-
tur semper suisse coniuncta, si iterum defec-
ta reuinire fuit occupata. Angel.

ea Per

N.A. [¶] Permissum est. scilicet, à iure.
Seruos: Serui personam non habēt,
in qua ius dominij non consistat l.8z.
S.vlt.ss.de leg.z. Itaque testamenti fa-
ctio cum seruis, ex dominorum per-
sona introducēta
est.l.31.ss.h.iiii.
" h Proprios. s.
seruos.
¶ c Alienos. Sic
ff.co. l.non mi-
nus.

N.A. Non aliter.
Quia personam
à mortuo mu-
tuari non pote-
st. finit. T. rant: Denique
seruus hæres in-
stitutus, à semet-
ipso libertatem
accipit. l.xiij.s.
l. ss. de liber. &
postlium.
¶ e Constitutione.
vt C. de ne.
ser.hæred. insti.
l. cum quidam.
¶ e Eos. s. pro-
prios seruos.
¶ f Non per in-
novationē. Qua-
si dicat, non in-
duximus hoc de
novo, sed apud
antiquos hoc
idē dixerat At-
tilicinus, vt sub-
iicit. Sed contra
suprà quibus ex
cau. ma. non li-
cer. s. idemque iuris. ibi, Noua huma-
nitatis, &c. Solu. iste Iustin. non inue-
nit, sed rationem reddit, cùm non sit
verisimile, &c. vt ibi, vel aliter. Attili-
cino placuit & Paulo, sed in legis ne-
cessitatē non deduxerunt. sic & S. de
test. s. sed neque hæres. Iustin. verò in
legis necessitatē induxit: vt ex ipsa
institutione liber esse videatur. Item,
nunquid corrigitur, quod alijs dici-
tur, scilicet, quod purè institutus, est
sub conditione liber: quia expectatur
conditionis eventus: vt ss.eod.l.seruus.
s. j. & l. quoties. s. fin. & l. qui filio. s. j.
Resp. non: quia istud locum haber, q
hic dicitur, quādo libertas nec est data
expresse, nec fuit retardata: at ibi ex-
presē fuit retardata.

A. D 1110. Quod autem dicitur
in textu, ad Sabinum, ad Plautium: sic

accipit, Annotationes ad libros Sabi-
ni, & Plautij.

¶ g Nudam proprietatem. vt iste liber,
& hæres necessarius sit: vt suprà cod.
j. respon. sed tamen vsumfruct. perinde

videatur acsi es-
set seruus ad-
huc: vt C. com-
munia de ma. l.
j. s. sin autem
proprietarius.

i Nudam pro- N.A.
prietatem. Ut
proprius est ser-
uus, in quo nu-
dam proprietati
habemus, sic
vicissim dicitur
alienus, in quo
nudū vsumfru-
ctum habemus.

¶ Est tamen.

C. 3. v. 1. Sul-
picius Mutiam
accusauerat, &
rem cum Menec-
rate seruo suo
habuisset. Num
iudicium pen-
det, Mutia testa-
mentum facit, &
Menecratē hæ-
redem scribit:

quarro, an va-
leat testamentū?
minimē. Corn.
Vihul.

¶ Not. q pendē-
te iudicio cri-
minali, nihil est rij accu-
sus. D.

innouandum. Item, q mulier non po-
test manumittere, aut instituere seruū
secum adulterio maculatum. Sylvest.

¶ In Constitutione. s. Græca, quam non
habemus. Accurs.

¶ i Cuius. scilicet constitutionis.

¶ k Verba hæc sunt. quæ sequuntur.

¶ l Maculatum, id est, accusatum. Nam
alijs est in litera, accusatum: vt ss.eod.
l.his verbis. s.interduni. vbi de verbo
ad verbum sunt illa, quæ hic dicuntur:
excepto quod non scribitur macula-
tum vt hic, sed accusatum. similis ex-
positio dicitur in libro Sapientiae de
Joseph: Maculauerunt me impij. Et
alibi in diuina scriptura: mendaces
ostendit, qui maculauerunt eum, id est
accusauerunt eum.

¶ Adulterio. Vel dic, maculatum, id est, N.A;
damnatum, & peractum: Et ita emen-
danda.

danda l.xlv.j.ss. hoc sit. propter l.viii. C. de adulter. Causa legis est, ne servi ante finitam cognitionem, tormentis & questioni subiabantur l.xij. ss. qui & à quib. Hic etiam, adulterio macu-

liam, id est, infamatum, propter dominatā. a Manumis- sum. s. videri: ut postea subiicerit: & dic manumis- sum simpliciter, non institutum, & ex hoc ins- fert, quod se- quitur, & nec cum institutio- ne fieri potest liber, ut subi- cit: quare se- quitur, sc. Aret. q b Postulata.i.

accusata de eo- dem adulterio cum seruo proprio co- misso, pro quo graviter punitur vier- que: ut C. de muli. quae ser. pro. se iun. l.j. in pr. Quid, si cum extraneo com- missit adulterium? Resp. nec iunc manu- missit usque ad lxx.diev: ut C. de adu. l.iiij. & s. de adul. l. si postulauerit. s. iubet. Adde, quia ratio est, quod eis manumissis non possunt torqueri ad probandum delictum. l. prospexit. ss. qui & à quib. syl. j Item, quid, si adul- terium tale commisit, non tamen ac- cusetur adhuc? Resp. bene potest ma- nomictere, sed in crimen lxx maiestatis est speciale, ut post commissum ei. iun. tale, non possit manomictere, vel testari: ut C. ad leg. iul. maiest. l. fi. & s. de dona. l. post contractum. & l. donationes. s. fin.

Adde, quod hoc est verum, nisi ma- rius fecerit diuortiu gratia accusan- di. d. l. prospexit. s. fin. cum l. seq. s. qui & à quibus. Syl.

c Nullius momenti habeatur. Quia si valerer institutio, valerer libertatis da- tio) ut suprà eod. j. resp. & suprà qui- bus ex causis manumis. non lic. s. j. & ita nota argum. quod vbi aliquid pro- hibetur fieri directe, similiter & per obliquum prohibetur: sic s. de condi- institu. l. quae sub conditione. s. sed si sub. ibi, sed est verius. Item argu. quod, causato principali, cassatur quicquid s: quiur ex eo, vel exhib. ut C. de legib. & constitutionibus. l. non dubium.

Adde hoc verum, vbi est eadem et-

tio. l. si is. C. de præd. minor. Item vbi causatum est quid ratione temporis. l. j. & ibi glo. ss. de luit. pignor. Aduerte tamen, quia videbatur probari contra- rum ex hoc text. quia institutio non

sequitur ex li- beritate, sed po- tius libertas ex institutiō, cūm libertas sine ea esse possit: nisi respondeas, & attendit ordo intellectus, quod ad hoc videatur, ut institutio se- quatur, requi- ratur libertas præcedēs tacita, vel expressa. Syl.

Alienus seruus etiam is intelligi- tur, in quo vsum- fructum restator d. habet.

Davi serui habebat. quero, an possit lxx. t. cū instituere? quid adhuc dubitas cūm etiā alienum prorsus instituere liceat? Et ad quem redit hereditas? ad pro- prietarium. Corn. vib.

Not. quod nostrum non dicitur il- lud, in quo tantum habemus vsumfru- ctum. Sylvest.

d Testator. Et ideo non potest cum cū libertate instituere: ut s. e. o. l. si alie- num. in prin. Sed contradicit ad hunc s. ss. de bon. auditor. iu. poss. l. in ven- ditione. Sed certe quo ad alia est lo- co domini, non quo ad hoc, ut possit fieri liber. Sed cūm aliis manumissis esset a fructuario simpliciter sine in- stitutione, erit tanquam liber, quandiu duraturus erat vsumfructus: ut C. com- mun. de manu. l. j. s. si autem fructua- riue. Nunquid & hic seruus alienus hares institutus erit tanquam liber, li- cer verè liber non sit? Respon. non- quia ex morte testatoris protinus erat- futurus quasi liber, si valerer hoc, & ageretur: ut argu. inst. de hered. qual. & disse. in prin. Item, & tunc erat vsum- fructus perdendus: ut s. de vsumfr. s. fini- tur. vnde etiam sic esset, quasi liber, do- nec duraret vsumfructus: quia nisi durar- ret post mortem testatoris, nihil valet talis institutio, ut sit liber, sed domino suo hereditatem querit: ut j. cod. s. alienus. Sed quid si erat vsumfr. repeti- tuis in persona primi heredis, vel etiā vterius, quod potest: ut s. quib. mod. vsumfr. amit. l. repetit. in prin. Respon- sunc.

tunc erit quasi liber to: o' illo tempo- redit. i. ex parte. Item, & ignorans fit
re: ut in d. E. communia. de ma. l. j. s. heres, & liber: ut ss. si cert. petat. l.
sicutem fructarius. eius qui.

* Seruus autem. C. Simo Da- i suo arbitrio. Nam est heres neces- N.A.
uum seruum suum heredem instituit. sarius.

Dauus & liber,

& heres erit ne- cessarius, id est, etiam inuitus cogetur heredi- tam adire. Quid si ante mortem suam eu: manumi- ssit: deinde i: libertate fruen- tem heredem in- stituerit, eritne heres necessa- riis? minimè. sed potestatem habet adiungere, vel repudian- da successionis. Quid si Simo cù Chremeti ven- didit, & postea heredem insti- tuat? In Chre- metis erit vo- luntate ac ma- nu sicut, velut ne illum eum adire, nécne. Corn. Vib.

* Not. quod manumissus in vita om- nino remanet heres, sed voluntarius. Item, quod vbi duo requiruntur ad aliquem actum copulativum, non sufficit alterum eorum. Item, quod per alienationem serui instituti videtur re- uocata voluntas dandi libertatem, non autem hereditatem. Item, quod quælibet dispositio quantumcumque pia in testamento facta potest reuocari. Syl.

* In eadem causa, id est, seruus eius- dem domini. Io. vt ss. si ex nox. cau. aga. l. j. s. 1.

N.A. * In eadem causa. Id est, in eadem fa- milia. Vlpianus tit. 22. 5. proprius. * b Liber. Nisi aliqua lex impedit li- deciatem: ut ss. cod. l. si non lex. ad fin. iii. vel conditio: ut ss. cod. l. quoies. 3. fin. vel quia ex lege peruenit ad li- bertatem: ut ss. cod. l. testamento. ad fin. iiii. secundum Io. Item, si liber à se meipso, nisi institutus fuerit ita: cum quis mihi heres erit, stichus liber & heres esto. nam tunc à cohædere ac- ceperit libertatem: ut ss. de requir. h.e-

re manumissis sue- serui i. arbitrio ei rit, suo arbitrio t̄ se heretum, & t̄ o- adire hereditatem propria necessarium potest: quia nō sit primum facilius qui heres & necessa- rius. Aliud adiungere te rius, cùm verun- datore, libertate que e t̄ ex domini donatu voluntaria- testamēto non cō- rius efficiatur. Si- sequitur. Quod si auctem a domino alienatus fuerit, i. nescit, nec l. iussu noui domi- ber, nec heres sit, ni t̄ adire heredi- sed novo domino tatem debet: & ea hereditatē querit. ratione per eum q Seruus autem à dominus sit heres. domino suo heres nam ipse aliena- instictus, si qui- tur, neque liber, dem in eadē cau- neque heres esse fa & t̄ manferit, sit potest, etiā si cum ex testamento li- libertate heres in- necessarius. Si ve- stitutus fuerit. De- stitisse t̄ enim à li- bertatis datione

cum: sed institutio potest habere ege- sum, ut hic: sed aliud in legatis, quæ adimuntur hoc ipso, quod alienantur serui: ut ss. de adi. leg. l. seruo cum li- bertate. & est ratio: quia in legato spe- catur dies, quo cedit, an sit manumis- sus: ut l. quand. di. leg. ced. l. si post. s. si cum.

A D D I T I O. Hec ratio non est bo- na: quia sine inspiciamus diem ceden- ti legati. sine diem aliud hereditatis: veroque casu reperiatur alienus: unde quenadmodum etiam hereditas ve- nit acquirenda novo domino: ita & legatum. propriez nova redditur ra- tio: quia facilius legata reuocantur, quam herendum institutio. l. ex parte. si. de adiument. leg. cum enim facilius le- gata instituantur, faciliter destruuntur: ut in auth. ex causa. C. de liber. præter. Chilophor.

* Restitisse. Dominus seruum quem N.A. testamento muniperat alienans, li- bertatem reuocesse intelligitur l. xlviij. ss. de cond. & demonst.

* c Verunque. id est, heredita- tem, & liberta- tem. nam ut li- ber sit heres ne- cessarius, hac duo cōsequi de- bet ex testame- to domini: ut j. de her. qual. & differ. s. j.

* Verunque. N.A.: ia, Necessarius heres is demum dicitur, qui do- mini testamēto simul & heredi- tate, & liber- tate adeptus est. s. i. infr. de her. qual.

* Iussu noui do- N.A. min. Vide s. j. sup. per quas perso. nob. adq. * d Neq; liber. Directè enim li- bertas in seruo alieno non po- test habere lo-

^a Alienavit. scilicet alicui habenti
factionem testamenti: ut s. eod. l. ser-
uum meum. in j. respon. & hoc nisi re-
dimatur ab eodem testatore qui eum
instituit, & postea cum alienavit. tunc
enim reuiuiscit

libertas: vt si de
manu. testam. l.
verum. & s. co.
l. quoties. s. fin.
& l. si non lex.
& l. penult.

* Alien^b quoq;

C Chre-
mes Dauum si-
nonis seruum
hereditatem insti-
tuit, cuius iussu
adibit heredi-
tam? Simonis.
Quid si simo il-
lum Phædriz
vendidit, aut
Chremete viuo,
aut post eius
mortem, ciusq;
tamen Simonis
iussu Dauus her-
editatem adi-
set? Phædriz
iussu adire de-
bet. Quid si aut
Chremete viuo,
aut post eius
mortem, ante
ditionem tamen,
eum simo ma-
numiserit? Ar-
bitratus suo nul-
lius imperio obnoxius. Corn. Vib.

* Not. quod serius iussu domini tem-
pore aditionis debet adire. Item, quod si
institutus serius liber efficiatur, ni-
hilominus consequitur hereditatem.

Sylvest.

* b Alienus. Qui sic iustini potest, cum
liber erit, prius non: ut s. de condi. in-
st. l. serius alienus. & l. quia.

N.A. * In eadem causa. In eiusdem domini
potestate Vipian. tit. 22. s. alienus in
fragm.

* c Iussu. precedente aditione: ut s. de
acquir. hære. l. si qui mihi bona. s. ius-
sum: & ita domino queritur. alias si
serius nolit adire (quod potest esse,
etiam domino iubente) non querit: ve
cod. l. cum C. proponas.

A D D I T I O N E. Si tamen coactus ad-
eat, valet editio. Sed pater, filia recu-
sante: item, monasterium monachico re-

cusante, adire, vel ante aditionem mor-
tuorum testatore, possunt adire suo iure:
et per Ang. Aret. hic.
d Post mortem eius. Etiam post ins-
sum eius ante, quam tamen adiret: ve
ff. de acqu. hære.

l. Antistius. s. j.
Accurs.

* e Noui domi-
ni. Hoc est enim
in hereditate,
ut illi acquirat-
ur, qui tempo-
re aditionis est
dominus, vel si-
bi, si liber est
tunc: sed in le-
Dicitur.
gato spectat hære-
dies cessionis: ut spe-
si tempore mor-
tor in
ris legatus sit legatus.
meus: licet alie-
nem, tamen mi-
hi debeat lega-
tū: ut s. quā-
do dies leg. ce.
l. si post s. ij. &
ibi glo. in verb.
statim.

* Noui domini, N.A.
Noui domini,
in cuius po-
testate est, adeun-
de hereditatis
tempore l. viij. • 24.c.
ff. hoc tit.

* f S. suo arbi-
trio. S. e. o. s.
si verò. Accur.

* Serius etiam alienus.

* g Chremes ita scripsit, Dauus
Simonis serius post Simonis mortem
hæres meus esto: quero, cum in bo-
nis nullius ante aditam hereditatem
Dauus sit, utrum institutio valeat, ma-
xime. Hereditas enim non heredis seru-
ri, sed defuncti domini loco est. quod
vel ex eo intelligi potest. Serui dem-
institui possunt, quoru domini etiam
possunt, institui. Iam verò posthumus
alienus institui non potest. finge Cor-
nelium defuncti seruum Eros in sibi
heredem instituisse. Si Eros esset post-
humus serius, institui non posset. At po-
test institui: ergo non posthumus, sed
defuncti vicem substitet. Cor. Vib.

* Not. qd quis per alium consequitur,
quod per seipsum non potest. Syl.
g Post domini mortem. Verba legis
sunt omnia, & secundum hoc planum
est,

e*st*, vel testatoris: quia sic dicat, in*s*itu*s*
seruum hæredem post mortem domi-
ni. & probavit hæc i*c*l*as*. i*j*. ss. eo i*l*. qui
filio. i*r*espons*is* nec ob*st*at, quod videa-
tur in diem fieri hæc institutio: ut i*l*.
eo*s*. heres. quia
incert*us* est dies
mortis: ut ss. de
coudi. & dem*os*.
i*j*. i*z*. dies aut*em*.
vnde valer*et* & ss.
eo*l*. in tempus.
in princip*io*.

a Testamētū
factio. s. passiuē
non actiūē: vt i.
de h̄r. quali. &
diff. s. testamē-
ti. & iustiō ha-
cedū spectatatur,
si mindo cū de-
fundit̄ fuit, licet
cū herede insti-
tuto nō sit testa-
menti factio: ve
is. cod. l. seruus
hereditarius.

*h
h Nōdū. Bene
dieo seruū h-
iēdicarium posse
nullius, sed alicui
vīcēm defuncti c
onfici p. defensio*

c Defuncti. Et est forte ratio: quia defunctus est certus quis fuerit, sed non sic de herede: quia & si certus sit iniuritus, poterit esse quod non adeat hereditatem: quia potest desistere multa de causis: ut i. quibus mo. test. infir. s. posteriore. & facit ad hunc s. i. de slip. ser. in princ. & ff. de acqui. re. dom. Lin eodem. in fin. & l. seq.

Adde, quod quisque non adiur,
representat personam defuncti, adita
autē hæreditate retro trahitur, itaque
singitur representasse hæredem à mor-
te defuncti. **I.** hæres quandoque. **if.** de
seq. hær. ut dicit his Aret. & hanc ra-
tionem gloss. sequuntur communiter
docto. hic. & in **I.** si is, qui pro eum pro-
te. in vle. no. if. de vslucap. **Svl.**

X. A. *Defuncti. Vel hoc ait: Quia hereditas
iucens, vacans, nondum adiuta, seruorū,
ex terarumq; rerū omniū domina est. I.
P. S. i. ff. l. t. & defuncti locum obtinet.
Itaque cum defuncto debet esse testa-
menti factio, non cum herede summo*

deius, qui in vetero est. Cum pro na-
to sit habendus, quo ad commodum: ut
is de sta. ho. l. qui in vetero. & S. cod. l.
eius, in pinc.

¹ Seuerus autem plurimum. C. & V. S.
Stichus seruus erat Metelli, Manilij &
Fabij. Eum ego heredem insitui. Tres
ili, quorum iussu meam Stichus adiuit
hereditatem, pro parte sui dominij,

Seruus autem plurium, cum quibus e restamēris, ineam hereditatem participabunt. Corn. vībul.

¶ Not. quod capacitas serui peditum a capacitatem domini. Itē, quod seruus institutus non omnibus querit indistincte: sed præcipientibus tantum. Syl.
¶ Cū quibus. s. dominis.

¶ Et vnum hominem, & plures usque in infinitum, quotquis * heredes velit facere, licet.

Soc. I. verum. s. si seruo communi.

g iussu. dic quod sufficit una iussio,
dicet sicut plures domini: ut scilicet de acqui-
tatione. I. seruus duorum.

Et vnum. Quero quen
ad numerum hæredes institui possunt?
numerus non est præscriptus. quare?
quamvis multos, instituere tibi licebit.
Cor. Vib.

Portione. Non pro virili, sed pro dominica parte. l. 67. de adquir. hered. Itaque si seruus communis heres inlittus, cuius dominium non fuerit equale, adquiritur hereditas pro dominici partibus.

In infinitum. Quid ergo, si insum omnes homines quicunque sunt in mundo? Videtur nullum esse, cum *Hec* si effectum habere non possit: puto tamen esse men valeat, ut hic, sed tamen non *Aetern.* poterit confirmari aditione, propter *Hardeos* animam difficultatem, vel impossibiliter *difficiliter.*

i Velit. Cum sua voluntas sit lex: final et in authentica de nuptiis. S. dis- menses, h, ponat.

H^ereditas. Quoniam in plures partes solet h^ereditas diuidi, Vetus. comodissimum esset certa qu^ardam res ieiunac definita esse nomina, quibus pars iuri^s est quauis h^ereditas designari posset. Eccl. xxv.

quæ igitur nomina constituta sunt? Assimilata nomina, quæ sunt numero totidem, quæ vacia. Itaque si Pomponius duxerat honorum suorum partem hereditatem, velit relinquere, sic prouocaret, Flavium heredem.

meum ex vincia esse iubeo.

si duas partes, dicet,

Ex sextate,

si tres, Ex qua-

drante, si qua-

tuor, Ex trien-

te, si quinque,

Ex quincunx, si

six, Ex semisse,

si septem, Ex

sepiuncie, si o-

cto, Ex bessie, si

nouem, Ex do-

drate, si decem,

Ex dextante, si

undecim, Ex deuince, si duodecim, ac

proinde torum, Ex asse.

neque enim

assimilatae plures sunt partes.

Quid autem, si

pronumiuit, Flavius ex sexante mihi

heres esto, neque alium ullum insti-

tutus? Re vera tantum Flavius duas par-

tes habere debet, proximus autem agna-

tus reliquias dece, sed quia regula est,

Neminem ex parte testatum, ex parte

intestatum esse: id est Sexantis, aut al-

io: ius cuiusvis partis nomine torus as-

similatur.

Id estque apparet in milite:

nam si miles ex sextate heredem scri-

beret, qui ab intestato heres esset, de-

cem reliquias partes acciperet, pro-

priore scilicet quod miles ex parte te-

statum, ex parte intestatum potest dece-

dere. Cor. Vib.

¶ Non divisionem assit. Item, quod

difficit, plerunque, facit regulam. I-

tem, quod inservit in parte, non da-

to coherede habet torum. Item, ne-

minem pro parte testatum, & pro par-

te intestatum decadere posse, nisi sit

miles. Sylvest.

¶ a Plerunque. Ideo dicit plerunque,

quis quandoque in plures: vñ. eod. s.

Si plures, quandoque in pauciores di-

viduntur: infra eo. s. non autem.

¶ b Quæ s. vñci et simul collecte.

N.B. ¶ Assimilata nomine appellatur omnis
tes solidæ, quæ in partes dividitur: au-
tor Volvino Metiano. Vide l. 50. 5. 2. ss.
hoc titulo.

¶ c Appellatione, i. significacione.

¶ d Hæc partes, infra posier, in quantita-
tē differentes, vel dic melius, hæc partes,
Crucis xij. ad partes redactæ, est enim

ad superiora facienda relatio;

¶ e Sescunx. id est, vñcia & dimidia-
tis, & in officiis testam. I. Papinianus.
s. quoniam autem quarta, in fin. Sed
quare non posuit nomine, quod vñciām

signaret? Resp.

quia plura sunt

negotia, quam

vocabula: vt ss.

de præscriver.

I. natura. [Addit,

satis ponuisse,

dum dixit as-

sem dividi in

xij. vñcias, que

liber enim pars,

& sic pars una,

vñcia dicitur.

Sylv.] Et nota,

quod priimum,

& secundum, &

tertium, & quar-

tum nomen interpretationem sumit, ex eo, quod quotam designat hereditatis portionem. Sescunx enim dicitur quasi semiuncia & vñcia. & est tercia eius litera scilicet s, non x. sextas, quia sextam partem signat. i. duas vñcias. Quadam, quia quartam: & ita tres vñcias signat. Triæ, quia tertiam partem, & ita quatuor vñcias signat. Sequitia vero nomina etymologiæ habent ex eo, quod certum numerum vñciarum signant. Dicitur enim quincunx, non quia quintam partem habet: sed quia quinque denotat vñcias. Semis, quia sex: & sic de singulis per ordinem. [Addit veram etymologiam & derivationem horum nominum per M. Varro in lib. v. lingue Latine, vbi melius declarat, & dicitur infra. Sylvest.] Item not. quod non omnes vñcias, que signantur per illa nomina, continetur in asse: licet hoc innui videatur. Sic enim conuineret as lxxviii. vñcias & dimidiæ. Ideo autem ponit has partes: quia quilibet potest in asse conseruari. Iac ratione, & homo dicitur risibilis: & actio legis Aquilæ penalitatem dicitur: ut infra ad leg. Aquil. s. his verbis. Item not. illa tria nomina as, pondus, libra, idem significare. Ie. quandoque as ponitur pro obolo: unde illud, Nonne duo passeræ asse venient? Unde versus, ss. obolus, pondus, as est possessio tota, id est, hereditas: vt hic sed & pedum large dicitur omne, quod est in platea possum. sed hic stricte accipitur pro pondere xij. vñciarum. Unde dupondium, quasi duplex pon-

dus, scilicet xxiiij. vñciarum. vt infra
end. & si plures. & facit ad hunc s. s.
cod. seruum mecum. s. fin.

A D D I T I O . vox fescunx abundant
in quibusdam codicibus: itaque ver-
itate Theophili-

lum, neque ad
sem pertinere,
demyl. Ferret.
tradit. Antonius
verò Aug.lib.ijj.
ca. viii. à Tusco
lib. abesse affir-
mat. & secundia
dicendum, au-
t. ^{et} Aore Metiano,
nō fescunx, quod
nomen ab Ac-
cursianis dictu-
putat.

^{six}
^{tert}
^{adto}
^{m.} ¶ a Sexans. id
est, duæ vñciz,
quasi sexta pars
allie.

¶ b Quadrans.
id est, tres vñ-
ciz, quasi quar-
ta pars assis.

¶ c Triens. id est,
quatuor vñciz,
quasi tertia pars
assis.

¶ d Quincunx.
id est, quinque
vñciz.

¶ e Semis. i. sex
vñciz: scilicet,
diuidium assis.

¶ f Septuinx. i. septem vñciz.

¶ g Bes. id est, octo. vt olim des, quasi
deemptio triente.

¶ h Dodrans. id est, nouem. quasi dem-
pto quadrante.

¶ i Dextans. i. x. quasi deemptio sextante.

¶ k Deunx. i. xj. quasi deemptio vñcia.

N.A. ¶ Non oportet. Nominé non oportet,
sed re certe oportet. Nominibus abuti-
licet, sed quamvis plures aut pauciores
fiant partes, tamen vi ipsa, & tacito in-
re ad numerum XII. rediguntur. l. 13.
ff. hoc titulo.

¶ l As. id est, duodecim.

¶ m Tonus as. Nā in toum presumitur
instituisse defunctus, cùm aliū non in-
stituit: vt hic, & ff. eod. l. interdum. s. j.
Idem quoque presumitur in milite: vt
C de test. mil. l. ijj. s. nam nisi, quod hic
sequitur, non ad superiorius prox. respō-
sum, sed ad hoc, quod sequitur. refe-
rit. s. neque enim, &c. Sed si miles se-

cit testamentum in castris, po-
test decedere intestatus in paganis:
vt Codice de testamento milit. lege
secunda.

¶ Testatus. Quia testamentum est dis- N A.

positio de hæ-
reditate, quæ est • quæ.
vniuersitas, eä-
que individua. ræ, eunz-
1.8. ff. de rei vin- que.
dic. l. i. s. 2. si
pars hær. pet.
Qua de causz
vnus hominis
dux non pos-
sunt hæredita-
ries intelligi. l.
30. s. de ex-
cus. l. 141. s. pri-
mo. ff. de reg-
iur.

¶ In Intestatus
decedere. Imò
videtur quod
sic: vt ff. de inos-
test. l. nam & si
parētibus. s. pe.
& si. quæ est cō-
trà. Sed hoc ve-
rum ab initio:
sed ex postfacto
potest: vt Cod.
de inos. testam.
l. cuin duobus. * consili:
Et not. hic idem ^{intestatus}
iuris non esse ita.
in parte quo ad * absunt.

toto quo ad totū: vt ff. fa. ercif. l. in hoc
iudicio. Arg. contra ff. de pact. l. iuris-
gentium. s. adeo. & s. sequ. & facit ad
hunc. s. ff. de reg. iur. l. in testamentis.

A D D I T I O . Et melius. l. ius nostris.
cod. tit. Et procedit iste text. indistin-
cte, siue simpliciter sit facta institutio
in re certa, vel parte de reliquo non
facta mentione: siue dixerit testator in
residuo se velle intestatum decadere.
Ioan. Fab. & Angel. Aret.

¶ o Nisi sit miles. Nā miles bene potest
pro parte testatus decadere, & pro par-
te intestatus: vt C. de testa. mil. l. ijj.

¶ p Quocūq; Et facit ff. co. l. interdū. s.
paternitatis. & l. se. vsq; ad l. ex facto.

¶ Si plures. C A S V S. Licinius duo-
decim hæredes instituit, neque par-
tes ullam nominavit. Omnes & quabi-
liter ex vñcia sunt hæredes. Quid si
lex instituit? omnes & quabiliter ex
sextante. denique non præsinitis parti.

bis, et quales datae intelliguntur. Quid, tibi dimidium. Ait ergo dimidiā : ut N.A. si sic dixerit, Maxius, Titius, Antonius, eorum cuique quibus definitae partes ex sextante quisque heres esto. præsunt, pro rata parte decrescant. l.13.5. terèa Cæcilius heres esto? Sic, cui pars j.s. hoc titulo.

definita non est, reliques omnes, nimirum sex octo cincibz.

Quid autem si plures sine parte nominari, putat Cacilius, Iulius, Cornelius heredes sunt? Sicut cedunt ex æquis partibus in reliquo semisse. Quid vero si duodecim ex una instituerit, deinde decimū tertium sine parte? Decimus tertius semisse, duodecim alij alium semisse tamū consequentur. neque referre quo in loco scriptus sit, an primo, an medio, an ultimo. Cor. Vib.

N.B. **¶** Nor. quod aliquibus vocatis simpliciter intelligitur vocati æqualiter. sylu.

a. Distributio.

i. assignatio partium: quam, s. partem velij testator quemlibet habere.

q. b. Ex æquis partibus. Facit ff. cod. l. quoties s. heredes.

N.A. **t.** Nullis partibus. Quia non pares cuiusque parte esse vult, eas cuique desinit. l.9.5.3. s. hoc sit.

N.A. **t.** Ex ea parte Quæ reliquam partem ei qui reliques erat, reliquerit. l.17.8. hoc sit.

¶ c. Heres sit. Eadem est ratio in dupondio ut ff. 80. l. item quod Sabinius. & i. eo. s. Si plures, item hoc est verum, si testator non ignorat: vt ff. cod. l. quo Inco. 9.3. quod contra.

¶ d. In dimidiā partem. Alter enim si assie expleto scriptū, ex reliqua parte heres esto: tunc enim cum nihil reliquum sit, ex nulla parte heres institui est: ff. cod. l. item quod Sabinius. vendit. versi. sed nō assie.

butio & necessaria midiam & partem^d est, si nolit testator vocantur & ille, eos ex æquis partibus vel illi omnes in tribus & heredes alteram dimidiā. esse: satis enim Nec interest, pri- constat, nullis par- mus, an medius, tibus nominatis, an nouissimus, si ex æquis partibus ne parte, heres eos heredes esse. scriptus sit: ea e- Partibus autem in nim pars data in- quorundam perso- telligitur, que vanis expressis, si cat.

quis aliis sine parte nominatus erit: ¶ Pars hereditatis si quidem aliqua per testatorum non pars assi^e deerit, distributa, accrescit ex ea parte heres cit heredibus pro fit. Et si plures si portionibus heretne parte scripti ditariis. Itē, econ- sunt, omnes in eā trā si testator plus dem partem con- distribuit, quā sic currunt. Si vero in hereditate: tun- totus ac cōplerus enim cui libet hereditum decrevit. Aret

¶ Videamus h, si

certis partibus, putat ex quadrante singulos. Quid fieri de eo quadrante qui superest? Accrescit illi ipsi, & pro tribus partibus habebunt quatuor. Quid ex conuacio? Maxius quatuor heredes scriptis ex viente singulos. Aliqui tres tantum in assie sunt trientes, quid fieri ita decrevit singulis, vt tres tantum singuli, parties habeant. id est, unusquisque quod antem. Cor. Vibul.

¶ h. Videamus, vt ff. eo. l. interdum. S. paters familiæ, usque in finem legis.

¶ i. Et si plures vne sint. ff. 80. Flavius heredes ita scriptis, Gaius quinq; par- tes habeat, Titius sex, Iulius octo, Se- lius præterea mihi heres esto, ecce va- nem assiem, sine pondo superatum: & ad duos assie, siue duo ponda feret pro- priequarum est, qua ex parte Selliūs erit heres hereditas in dupondium. duo pondo, siue duos assie diuide- tur.

in illi, qui erant instituti in tota hereditate partibus ex preciis.

¶ f. Omnes, qui erat instituti, si- ne partibus.

¶ g. Nec inter- est. Hoc refer- tur non ad pro- ximum casum: sed ad superio- rē. s. quod pars vacat: idem ta- men in secundo: sed non haberet locū ratio qui redditur. Ea e- nīm, &c. vel dic quod ad proxi- mu s. & ita m cūm sic sit in in- titutio intelligi- tur pars vacaret & faciat ad hoc. ff. cod. l. quo lo- co. j. respons.

¶ i. vacat. Quod N.A. nulli nomina- tum attributa est.

¶ Videamus. C. A. S. V. Cornelius tres her- redes scriptis ex

ter, habebitque sestini reliquias partes. id est, quinque vncias. Dux sequentes 95. nihil habent obscuritati. Cor. vi. N.A. I Tertiis partibus. Id est, singulis ex triente: vel tridentibus, sine quatuor vniis.

N.A. I Quarta parte. Id est, quadrante.

¶ a Dupondio. Dicitur autem dupondium, pō dūo, sine hereditate, in xxiiij. vncias diuisa.

Dicitur. sic enim pōdus dicitur ea, quæ in xij. diuiduntur, & tripontium, quod in xxvj. & quadripondium quod in xlviij. & sic de singuli.

A.D.D.I.T.I.O. Dupondius ex duos, & pondo autem. idem est, quod as. Dupondius enim, et ait Varro, duos ases pendebat.

Omnes indefinitæ; & tunc æquales intelliguntur.

Aliquid assi deest: tum id quod deest, in eos qui indefinitè instituti sunt, a qualiter dividitur.

Nihil assi deest indefinitè instituti semissim aliis detrahunt, atque inter se distribuunt.

Asuperatus est: indefinitæ instituti, & dupondio deest, habebunt.

Omnes definitæ sunt: ac tunc si quid assi deest, vniuersique pro rata parte aduersetur, si superatus sit, pro rata parte decrescit.

Partes hereditatis sunt, 20.

Partim definiti, partim indefinita si in partibus definitis.

I Dupondio. Duo pondo, sine duo N.A. asse. Ergo si primus ex besse, secundus ex semine scriptus est, tertius Indistincte scriptus de ceteris habebit: qui in summa, videlicet ad alterum assem comprehendendum requiri:

ut eadem ratio in dupondio, que in asse seruetur. I. 18. 15. hoc titulo.

I b Idemque erit. quod diximus, si quæ ex pleto aise sunt institutæ heres in dimidiam videntur: vel non expleto asse in vacante parte vocatur: ut s.e. s. par: ib autem vel transiente in vacantem usque ad dupondium: vt s. prox. respon. Idem est, etiam si dupondius sit expleto. Sed contra s.e. I. item quod Sabinus. in s.l. vbi dicit, expleto dupon-

dio institutum non habere partem vacantem usque ad tripondium. Sed certè, immo dicit, q. sic: si recte illa litera intellegitur: & ita concordat. Item videtur contra s.e. I. ex vniis. vj. Sed certe, & illa est concordantia: si recte ibi haec computatio vnciarum. sed magis videtur contra C. de legat. I. cum quæstio. vbi dicit non fieri transitu ad dupondium. vel tripondium: sed tantum videtur adimi primo, quantum conferitur secundo. Sed distingue aut voluit testator excellerere assem, vel dupondium quod poterit, ut s.e. s. non autem. & ita hic intelligitur. Aut noluit: & tunc habeti loculex contraria. Item & tunc, quando ducium, quæ est contra. Adde, q. hæc solulo communiter approbatur: ut dicit Ias. iu. d. I. cum quæstio. in j. parte glo. Si pro resolutione dic, q. aut testator voluit ad dupondium trahi, & sic transire, ut luc: aut noluit, & hoc constat & non sit. I. cum quæstio aut sumus in dubio, & amendior coniecturæ: quibus deficentibus non presumitur testator transire: sed quæ-

cum dedit secundo, adserere à primo. d.l.cum quæstio. Syl.) Alij dicunt hanc corrigi per illam. Accurs.

A D D I T I O. Adserere diligenter, quod si nominatum afferri complevit, videatur transire ad du-

pondium, aliae non: ut l. qui nō militabat. s. si. s. f. co. Et de eisdem an fiat transitus ad dupondium, vel nō: vide Ioan. Fab.

hic, qui insert, quod si Papa ex certa scientia prouideat duobus de eadem prebenda: quod si vicerque admittatur. extra de rescripto c. duobus. in s. lib. vi.

N.A. Expletus. Id est, exsuperatus. ut eadem ratio in tripondio, quæ in ase seruerit. Ergo cum as superatus est, & unus indehincitè instituens, res ad unum assem ita renocanda est, ut partis suæ dimidium

vnicuique relinquatur tantum: cum autem dupondius, pars tercia: cum tres, siue tripondius, pars quarta.

a Renocantur. Hereditas enim non ideo angetur, quod in plures dividitur vncias, sicut nec libia, licet per solidum vel aliun numerum dividatur: & ideo quotam partem quis debet habere in dupondio, totam potest partem habere de ase: ut hic, & s. codem. l. ex vncia.

N.A. Sub conditione. Quia existente condizione retrorahitur institutio, ut heres statim à mortis tempore suisse intelligatur. l. 54. de adq. hered. Deficiente statim defunctus intestato decepsisse intelligitur. d. l. 54. Notandum autem, filium iure ciuili, institui sub conditio- ne heredem non posse, extraneum vero posse. d. l. 5. d. loc. cit.

b Ex certo tempore. Sed in diem in certum, quis potest institui heres, putatur ipsi poterit capere extellamen-

to, vel cum ipse morierit: vel cum Titius morierit: ut s. codem. l. in tem- pus. & l. qui filio. primo respon. & ut de liber. & posthui l. filius à patre. pri- mo respon. & Cod. codem. l. extraneū.

Miles autem po- test etiā extra- neum ex certo tempore, vel in certum tem- pus instituere: ut s. de militari testam. l. miles. & facit ad hunc s. f. eod. l. he- reditas. argumen- tum tamen est contra s. de re- gul. iur. l. actus. que sed ibi non lo- quitur de hoc actu, scilicet sa- ctionis testame- ti: unde inter- pretandum est, ut magis valeat, e. t. de reg. iur. l. quories.

f Ex certo tem- pore. Quia her- editas est suc- cessio, & que nō interrupta, sed continua. d. l. 54. & l. 13. s. 3. s. de adquiren-

poss. l. 193. s. de reg. iur. Non ex inter- vallo, sed ex ipso moriendi momen- to intelligitur, quod vite attribuitur, quasi hereditas per manus heredi tra- datur. l. 3. s. j. de neg. gest. Hinc heredis familia, ex die mortis testatoris, su- nella. l. 18. s. vlti. de stipul. servor.

g Ad certum tempus. Quia qui semel N.A. heres fuit, heres esse definit. l. 7. s. de minor. Tacite tamen, ex equo & ba- no diem recipit: veluti cum capere poterit, cum morieris. l. 33. s. de vul. & pup. & l. 9. s. hoc tit.

h Impossibilis conditio. Tribus mo- **c** editis dis potest dici conditio impossibilis. impossi- vel de natura: ut si ex lumen digito te- bil. si tigerit, heres esto: ut infra de inut. stipul. s. si impossibilis. [Addit., quod hoc est, verum, nisi conditio sit de pre- terito vel de praesenti: nunc enim via- tur dispositio. l. 11. s. de herre. instit. que tamen reputatur impossibilis. l. vltum. s. de regul. iur. sylu.] Item de inter: si patre

patrē ab hostib⁹ non redemeris, vel similis, nam hoc facere nos non posse presumimus: ut s. de condit. instituti. I. conditiones: in glossa j. & I. filius. & in his duabus habet locum iste. S. impossibilis. Adde hoc verū, quando lex non resistit, secus si lex non assistat, vt in captatoria Institutione: tūc enim vitiat. I. si quis Semproniu. &c. o. Sylu.] Item de facto: vt si montem aureū dederis, hæres esto. Et hoc casu non valet institutio, vel libertas: cūm nec animus dādi fuerit, iuris præsumptione: vt s. de statu lib. I. cūm hæres. S. j. Itē est quædam quarta impossibilitas propter perplexitatē, que vitiat: vt hæc, si Titius hæres erit, Sei⁹

tionib⁹, & legatis, neconon in fideicōmissis, & libertatibus, pro non scripta & habetur.

¶ Ad veritatē copulatiue requiri-
tur impiementum
veritatisque partis.
Ad veritatem ve-
rò alternatiue sus-
ficit veniātiō al-
terius.

¶ Si plures & cōdi-
tiones in institu-
tionibus adscriptæ
sunt, si quidē con-
iunctim: vt puta,
S I I L L V D
E T I L L V D

alterutū euenerit. Sequens s. lucet per se plus sa'is, neque interpretationem desiderat. Cor. Vib.

I. Si plures. Si conditiones coniunctæ N. A. sint, implei omnes oportet: sin disiū-

ctz, vñ imple-

ti sat s. est. I. s. s.

de cond. & de-

monstr.

¶ bParendū est.

Si sit potestati-

ua: vt hæc si de-

cē dederis, vel

mista: vt si iuc-

ris Romā: vt s. e.

I. suis quo-

que. S. puto ge-

neraliter. si au-

tem casualis,

tūc sufficit pri-

mani existere:

vt s. de condi-

institut. I. si plu-

res institutio-

nes. Accur.

¶ Adde, quod

hæc glos. com-

muniter repro-

batur: & ad tex-

tim. in d. elegē,

si pures. respō-

detur, quod ibi

erāt plures cō-

diones adie-

cte pluribus institutionibus in perso-
na vnius. quo casu prima purificata,
non est expectanda purificatio ale-
rius: quia iam est hæres pro rata: &
consequitur reliquum iure accrescen-
di. Syl.

¶ Si separatiū. Ita est, sub disiunctiua
coniunctione. Idem in legato serua-
tur, quod hic in institutione dicitur.
Sed si in diuersis partibus testamen-
ti inseratur, nonissim⁹ debet obtem-
perari. Sed in libertate directa cuius-
bet obtemperari sufficit: vt s. de con-
dit. & demon. I. si sub diuersis. in fidei-
committaria nouissim⁹: vt s. de con-
dit. & demon. I. per fideicommissum. &
I. quod traditum. secundūm Ioānn. Et
facit ad hunc s. s. de verb. oblig. I. si ita
quis stipuletur.

¶ Adde, hoc verum in legatis, vt no-
uissim⁹ pareatur: sed in institutioni-
bus alteri sufficit parere. Ita conclu-
dunt hic omnes. Syl.

¶ Fratris filios. Vele quam suos ser-
uos, vel quemcunque alium. vt Co. eo.
I. extraneum.

a Peregrinantes. Alijs peregrinatos putà quia visitat lumina sancti Iacobi, vel sancti Petri. aliud si esset peregrinus. i. deportatus: uicenim institui non potest: vt C.eo.l.j. quæ est huic contra.

& ff.co.l. sed &

peregrinato. si in cōditione. s. solemus. Itē, sunt & alij qui non possunt in-stitui heredes, vel habere cōmodū ex testa-mēto: quos not. j. de le s. legari.

N.A. Ignorans. A-llad est igitur incertum, aliud ignotum inti-muere. Incertū, velut: qui pri-mus ad meū su-nō venerit: quia certum consi-lium debet esse testantis, non valeat. Ulpianus in fragm. ut. . . Ignotus autem certus esse po-test. l. 1. Cod. hoc iiii.

nātes^a &, ignorāsi qui essent, heredes instituerit. Ignorātia enim testan-tis iniutilem insi-tutionem nō facit.

TITV. XV.

D E V V L G A-
ri substitutione.

¶ Potest quis plu-ri gradus heredū facere & in substi-tuum substituere seipsum necessa-ram heredem.

¶ Quid autē substi-tutio, ut Caius in

nūs hereditatem repudiet? Potest ne alterum ei substituere? Potest etiam in infinitum, si Pomponius heres non sit Cecilius esto: si Cecilius non sit, Metellius: & sic deinceps. imò

verò etiam ad extremin. si ve-reetur ne omnes hereditatem re-pudiēt, seruum suum necessarii heredem substituere poterit. Cor. v. b.

¶ Not. ex hoc textu, formam substitutionis vulg. Itē, quod qd plures heredū gradus face-re potest. Syl.

N.A.

Substitutione, est secundi her-edis institutio. l. 43. g. Lucius. ss. hoc ut. vel sic. est secunda in-stitutio in prio-ris deficientis subsidium com-parata, hoc modo: Si institutus heres non erit.

ille heres esto. Inueniuntur autem substitutiones sustinendorum testame-torum causa: Ne videlicet, qui testa-ti essent, intestati decederent, & exi-tum sacerarent. Vnde triplices se-quuntur: ut impediatur legitimæ suc-cessionis caduca, & ius ad crescendi. Caduca, in silcum cōdebant, si insti-tutus capax non esset, veluti cōlebri-gus ad crescendi est, cum deficientis pars alteri adeūti ad crescere. Pars enim partibus accedit. Porro substitutionis duo sunt casus: prior delate rātum, alter delatq & adquisitq hereditatis. l. 8. C. de impub. & al. Si primus heres non erit, secundus heres esto. Si filius meus heres non erit, & intra puber-tatem decesserit, secundus ei heres esto. Per primum casum, testator sibi heredem instituit: per secundum, non sibi, sed filio. Prior dicitur vulgaris, quia ex usitatum, & privilegiatum est, ut quis sibi heredē instituat. Patera. vii super familiā, pecuniaq; legassit, ita i'ei esto. Nō dixit super aliena pecunia testari non licet. l. cū pater. 77. s. manila. s. de leg. 3. l. 13. Cod. de testam. posterior

V V I G A R I S V E S T I-

Suprà dictum est de institutionibus primis: s. co. ii. s. j. Nunc de secundis: quæ substitutiones dicuntur, sine pri-mo gradu hanc, sine alio: vi l. eodem. in-princi. Et quia vulgaris est magis cō-munis, quia & à quolibet, & cui liber-ter i potest. ideo de ea vulgariter p̄mit-tit. Accursius.

Orest. Totus iste titulus diuiditur in quatuor partes. Primo ponit, quod cuilibet liberum est facere pluralitatē gradū heredum. Secundo, quod loco unius instituti possunt plures substitui, & contra. Tertiò, quando partes sunt in institutione expresa, & non in substitutione. Quartò, quando seruus alienus, ut paterfamilias insti-tuitur. Secunda ibi, ut plures. tertia ibi, si ex disparibus. Quarta ibi, si seruum. Et not. quod istud principium textus, cum s. j. habetur serè sub eadem forma verborum in l. potest. s. de vul-ga. & pupil. subdit.

S. V. S. Titius heredem scripsit Pomponium, sed veretur, ne Pompo-

Posterior pupillaris dicitur: quia vul-
gare non est, immo inusitatum, ut alteri,
eis qui sui iuris & patersam. est, hære-
dem instituamus. Pupillus non est si-
liusam. sed patersam. pupillus. ss. de
verb. signis.

a In testa-
mento. In alia
autem volunta-
re, quam in te-
stamento, ut in
codicillis, vel
aliqua alia non
sit. s. huiusmodi
substitutio, ut
directo valeat,
huc nec institu-
tio fieri po-
potest: ut infra
de codi. s. pe. &
Co. de co. l. hæ-
reditate. sit ta-
men in codicil-
lis ex certa sci-
entia: ut per si-
deicommissum
someter directo
substitutus per hæc verba, substituo,
admittatur: ut ss. ad Treb. l. Scæuola.
respon. nisi testator putaret se facere
testamentum, & facere codicillos non
destinasset, licet posset. Nam tunc sub-
stitutus in his, nec directo, nec per si-
deicommissum a limitereatur, licet pos-
set. C. de codic. l. fin. s. illud quoque.
scit ss. eod. l. potest.

Adde, quod ita se habet communis
opinio in l. Scæuola. s. allega. & in l.
verbis ciuilibus. ss. cod. de vulga. Et
dic præsumi voluisse restari quando
in sua dispositione adest institutio,
vel ex heredatio, que non sunt in co-
dicillis: alias præsumitur voluisse co-
dicillari, ut per Aretinum & alios
hic. sylu.

b Grædus. Ad similitudinem enim
graduum sic dicuntur, qui faciunt sca-
las: & dicitur gradus consang. ut ss.
de grad. l. iurisconsultus. s. gradus.

c D. 17 T. 1. Gradus heredum dici-
mus, ut cognitorum: quod remotor in
locum propioris deficientis iure dati,
& a testatore substituatur. E. B.

N.A. Plures gradus. Institutionis unus est
gradus, substitutionis plures: esse pos-
sunt. Substitutio enim potest substituto,
tertio & quarto gradu, & infinitu. Sed ad intellexum secundi renocan-
tur, quia deficiente secundo, tertius
fuerit secundus. l. 36. ss. hoc titudo.

c In quantum id est. Quot.
d Substituere. scilicet potest.
e Nouissimo. id est, ultimo: sic ē. de
susp. u. s. nouissime. Sed nunquid in u-
nio nisi in ultimo, fieri potest? Resp. nō.
cum enim ipse

f Possunt plures.
in locum unius, &
unus in locum plu-
rius: & singuli si-
gulis, ut omnes
inuicem substitui.
Aretinus.

g Et plures in u-
nius locū possunt
substitui: vel u-
nus & in plurimum,
vel singuli in sin-
gulorum, vel in-
uicē h̄ ipsi qui h̄
redes instituti sūt.

h Substitutio in casu impotentiæ. Ang.
i Vel. Pro salute.
j Necessarium. Vide supra ad titul. 6. N.A:
lib. 1. & ad titulum de hæred. instit.
lib. 2.

k Instituere. Imò substituere, l. 36: ss. N.A.
de verb. signis. Sed substitutio etiam in-
stitutio est. itaque appellatur. l. 26. p.
si quis omiss. caus. testam.

l Et plures. c. a. s. Hortensius sic
scriptit, Papyrius hæres esto: si nolit.
esto Cornelius. valēne unius uni sub-
stitutio: valet. quid, si sic, Papyrius hæ-
res esto. si nolit, Cornelius & Sestius su-
to. valēne: valet. Quid, si ex contrario
pluribus unius substituatur, aut plures
pluribus: valebit. Quid vero, si inuicem
substituti sint? hoc modo: Papyrius ex
semisse hæres esto: Cornelius itē ex se-
misste. Quod si nolit esse Papyrius esto
in eius semisse Cornelius. si vero non
adierit Cornelius, Papyrius in ei⁹ par-
te in succedit: valet substitutio. C. Vib.
m Not. formam substitutionis recipio-
ca. sylu.

n Vel unius. scilicet, substitui potest
in locum plurimum.

o Inuicem. Sic i. tit. j. s. substitutio.
& per talia verba fit substitutio com-
pendiosa.

p Inuicē. Quæ substitutio modo mutua. N. 4.
modo reciproca dicitur. l. 36. ss. hoc tit.
q Ipsi, scilicet possunt substitui.

¶ Et si ex disparibus. C. A. S. V. S. Celsus hæredē Titius instituerat ex hæsse. Flaviū ex triēte, deinde eos in uicē substituerat. nūne accedit, ut Titius repudiat hæreditatem quæro, an Flavius tenui hæsem accepimus sit, an trientē tantum Imo hæsem vniuersum. C. Vib. § a Disparibus partibus. Puta vnum in sex uicias, alium in quatuor, alium in duas institutionum ponas: nam si non adeat in situus in sex uicias, quatuor accrescunt habenti quatuor, & dux habenti duas: ut hic, & s. eod. l. si in testamento. & l. si plures. & C. eo. l. j.

N.A. ¶ Eas partes. Quia tacitē repetitē intelliguntur. l. j. C. de impu. & al. l. 5.

j. 8. l. 24. s. hoc tit. Denique vñitatem est, ut tacitē repetitiones intelligantur, ut expressa in institutione, censeantur repetita in substitutione. l. Latinus. 53. de leg. : l. auia. 77. de condit. & demonst.

¶ Expressit. Contra. s. ad Trebel. l. quories. & l. non nunquam sed hic loquitur, cum non expressit propria nomina: nam ex æquis partibus substitutos dare iussit.

¶ Sed si instituto. C. A. S. V. S. Celsus sic hæredes instituerat, Titium ex semisse, & Manium ex semisse, deinde dixit, Si Manius hæreditate repudiet, Titius ei succedat. Quod si Titius repudier, Septimius hæres esto. Quero, an Septimus hæres non sit, nisi simul & Manius & Titius repudiariint: quoniam de Titio mentio facta est hoc ordine? Imo etiæ vierque repudiavit in tonum hæres erit: & si aliter repudiavit, in eius qui repudiavit partem. Cor. Vib.

¶ Sed si instituto. Titius & Seius in situ sunt hæredes, & Titio Seius substitutus, & Seio fuit substitutus Ma-

uius. primò Titius, secundò Seius repudiavit: admittitur Manius in partem virtusque hæreditatis hic, & it. eodem. l. si Titius. & l. cohæredi. in princip. Accursius.

Pius præscripsit.

¶ Quidam substituto substitucus datur, & hæredis & substituti simul atque securum hæres esse poterit: prout cuiusq; pars vacabit.

¶ Sed si instituto hæredes scriptos in uicē, substituerit, & nullā mentionem consolato, aliis substitutus fuerit, diuina securus, & Antonius sine distinctione partes t. scripte dedisse, quas in institutione expre- partem t. substitutum admittit.

¶ Alius. scili-

ce Hæredi. l. Seio.

¶ d. Cohæredi suo. scilicet Ti-

to. Cohæredi suo N.A.

substituto. i. hæ- redi instituto, qui cohæredi suo substitutus est, hoc modo.

Primus, & secundus hæredes sunt. Si secun-

do. ebe- reis e- agh. v

dus nō erit pri- mius hæres esto: si primus non erit, tertius hæres esto. Primi repudiatis par- tem, secundus non obtinebit, sed reri. Quia scriptura ordo non spectatur. l. 7. l. 41. s. hoc titulo.

¶ Alius. scili-

cer Manius. s. ordinis pupilli- claris, vel vulgaris substitutionis, dicat, nō distinguuntur, si fuerit pupillaris, vel vulgaris substitutio: & que inuenit primò facia, vel instituto, vel substituto. & idem in vulgaris. Sed hanc probant quidam: quia debet esse ordo: ut primò principali institutio, & postea substitutio fiat: ut s. de vulg. & pup. subst. l. secunda. s. prius. Sed certè ille. s. prius corrigitur per seq. s. vi- que in s. dicta legi. Sed ego hoc reprobo: quia non est hæc huius literæ intentio, sed hæc: quia sic fuit de facto, quæd non distinguuntur cum ab eis quæ- rere cur. Est tamē distinguendū a nobis, sicut & aliis. s. de iudi. l. non potest. in s. & de post. l. Imperator. in s. glo. s. ii. Itē, nō dicitur hic de pupillari, sed de vulgaris tanquam: ut patet ex serie ii. per quod etiæ reprobarur superior senten- tia, s. quia in princ. glo. fuit dictum, secundum quosdam non distinguuntur an fuerit pupillaris, an vulgaris substitu- tio. Distingue ergo, utrum institutus adiicit, vel cohæres, vel ambo, vel multo-

ius: si enim vterque adiunxit, substitutus repellitur. si cohæres tantum. I. Seius, idem, quia Mævius repellitur. Item si neuter, habet locum quod hic dicitur. s. quod Mævius habet et totem. si autem Titus can-
tum, s. primus heres adest, & substitutus, non ser-
Seius non: in partem repellitur. Mævius.
Ceo. post adi-
tam. & n. de vul-
ga. subi- qui habebat filium.
j. respon.

H. A. 1 Ad veramque partem. siue i-
mus ex initio ille, siue ex substitutione
h. nos esset. d. l. 27.

Si seruum alienum. C. 15. 9. Tius par-
tium liberū putans. cum Tyberij ser-
uus esset, eum heredem scriptit, eique
Mævium substituit. Parthenius iussu
domini hereditatem adiit: quero an
repelletur Mævius, minime: sed in par-
tem dimidiatur admittetur. Quomodo
ergo verba illa, Si heres non erit, in-
terpretabimur: distinguo. Nam testator
Parthenium instituebat, aut sciens ser-
uum esse, aut ignorans. Si sic accipiuntur,
Si Parthenius neque liber factus
ac mutatio latu, heres erit: neque ser-
uus manens iussu domini adeundo do-
minum heredem fecerit. Sin ignorans,
modo, si Parthenius neque sibi
(vixit) liber, sic enim testator credi-
derit, liber manens acquirat, neq; mu-
tatio latu, seruus factus ei, cuius ser-
uus efficietur. C. 15. 9.

Not. quod existentibus hinc inde ra-
tionibus & dubiis, eligetur media via.
Item, quod error in persona heredis
instituti, siquid sit liber vel seruus, non
viciat. Item, quod illa verba, Si heres
non erit, in seruus intelliguntur, vel si
aliu herede non fecerit. Itē, quod prin-
beps fuit iudex in propria causa. Syl.

Patremfamilias. id est, liberum ho-
minem. Accur.

A D D I T I O. Et hoc verum, nisi er-
ror esset in ea personæ qualitate, que
presumeretur causa fin. ipsius institu-
tionis, iputa in consanguinitate: vt l. si
pater. C. de hered. inst. Ang.

N. A. t. Arbitratus. Eumque nihilominus in-
stitutus propriæ leg. 4. Co. de hered.
inst. & l. id est. 13. 5. si seruum ff. de
testam. mil. Praesertim, cùm vbi non
valet institutio, valere substitutio non
possit. l. 44. ff.

¶ Si seruum a-
lienum quis pa-
tremfamilias ar-
bitratus t. hered-
em scripsit: &
si heres non es-
set, Mævium ei
substituerit, isque
seruus iussu domini
adierit her-
editatem: Mæ-
vius * substitu-
tus, in partem
admittitur t. Illa

harum particularum
instituti, aliam substitutus: vt ff. de her-
ed. inst. l. si patrem. in fin. Sed de alio
semise quid erit? Resp. quidam, quod
substitutus habet, inspecta opinione te-
stantis, scilicet qui creditur institutum
liberū fuisse: & ita per consequēs credit
substitutum admitti: si hereditatem sibi
institutus non acquisierit, vel alij, cui-
ius iuri postea subiectus foret: vt in fi-
ne huius s. ergo si aliquod istorum duo-
rum non contingit, debet habere sub-
stitutus secundum opinionem testa-
toris totam hereditatem: sed quia non e-
rat liber, vt testator creditur, de equi-
tate datur domino ipsius quarta her-
editatis: & facit pro hoc illud generale,
opinionem considerandam: vt ff. pro
cempt. l. ij. 9. si à pupillo. in gl. si in re. &
ff. de acquir. hered. l. is qui putat. Alij
dicunt, quod domino datur considera-
ta veritate magis quam opinione: quia
verè seruus eius domini factus erat il-
le, qui institutus fuit: quod verius esse
videtur, veritate magis attenta. unde
facit & illud generale, veritatem spe-
candam: vt j. de leg. s. si quis rem.
Accurs.

¶ Addit. qd hec glo. communiter appro-
barunt: tamen contraria opinio, saltem
disputando, sustentabili est, cuius to-
ta vis est in l. si patremfamilias. ff. de her-
ed. inst. vbi propriæ deciditur dubi-
tatio glo pro substituto: & sic est cōtra
gl. dicitur enim in princ. substitutum
admitti in partem: & cùm non dicitur in

Opinis
ar fide
ritati
adcep-
tientia.

in quam, de dimidia est intelligendum. ex lege 42. & lege seq. s. de hæres. L. nomen. s. portiones. s. de verb. sign. ponit postea rationem ille text. quare substitutus admittitur, tandem dicit duos semisses fieri: unum diuidi inter eos: de altero videtur nihil di enim verba ^a SI HÆRES NON ERIT ^b, in eo quidem quem alio iuri subiectum esse, testator scit. sic accipiuntur, si neque ipse hæres erit ^c neq; aliud ^d heredē effecerit. In eo vero, quem patrem familiā es- se arbitratur ^e, illud significant, si hæreditatem sibi, vel ei, cuius iuri postea subiectus ^f esse cœperit, non adquisierit ^g. Idque Tyberius ^h Cæsar in persona Parthenij scui ⁱ sui consti- tuit.

Dic quod vlt. opin. gl. est ve- rior. & ita not. glo. & docto. in d. l. si paterfamiliā videlicet, quod dominus serui haheat ro- tum alium se- missem. Angel. Areuin.

N.A. Admittitur. Et ita notandum, substitutionem cum institutio- ne concurrere, iure singulari.

* Fin. 1. a Illa enim verba. Nunc inu- rat easum: nam supra dixit, quando aliud arbitrabatur testator, & aliud erat: in his autem duobus responsis, quæ sequuntur, idem est id quod arbitrauitur testator. Accurs.

b si hæres non erit. Quæ apponuntur in substitutionibus vulgari- bus.

c Testator scit. Et verum scit. alijs enim non dicereunt scire: nisi esset: vt si de aqua plu. at. l. iij. s. item. Labeo ait cum queritur.

d Et it. scilicet, liber factus.

e Neque aliud. id est, si neque sibi; si liber fieret, vel domino suo pre- senti, vel etiam futuro querat.

f Efficerit. Nam nunc quando non est aliquid illorum duorum, admittitur substitutus.

g Arbitratur. Scilicet testator, sub- audi, & verum arbitratur. Accur- sus.

N.A. * significant. Unde apparet mentem testatoris illam suisse quam diximus

ex lege 42. & lege seq. s. de hæres, instituend. ^h Subiectus. Puta, quia vendidit se ad pretium participantium, vel quia dedit se in arrogationem, quod po- tell.

TIT. XVI. DE PUPIL- lari substitu- tione.

¶ Qui liberos im- puberes in suis ha- bet facti: consi- zutros, non solum vulgariter, id est, si heredes non erit, sed etiam pupillari- tate, si hæredes fuerint, & int. a pu- bertatem decesse- int, eis substitue- re potest: ideo pro- mo catu costringe- re, substitutionis hi- tellioris hæres: secundo vero ca- ce, ipsi pupillo he- res efficiuntur.

¶ in secunda, & tertia resp. huic s. di- citur. Aut puto liberū falso, cùm sit ser- uus, & tunc subdivisus, aut per eum volui, aut nolui aliū fieri hæredem: quia hoc expressi, & tunc seruatur mea vo- luntas. C. de hæred. inst. l. cùm pro- ponas. in gl. pen. ibi, item not. quæ est huic contraria. Aut est dubium, an vo- lui, vel non, aliū fieri hæredem per eum: & tunc seruatur, quod in prin. hu- ius s. dicitur. Si autem puto seruum, cùm sit liber: hic casus indubitate est. scilicet quod erit liber hæres.

¶ Seui. si instituti, cui fuerat alijs substitutus. Nam dimisa fuit hereditas inter Tyberium dominum scui. & inter ipsum substitutum: vt patet in l. a. hoc Tyberius. s. de hæred. inst.

DI PUPILLARI SUB- titutione.

Pupillaris substitutio est, quæ à pa- rente, liberis impuberibus, quos in po- testate

testate haber, fieri solet sub conditio-
ne, si heres priore gradu institutus
non erit.

Liberis. Tonus iste tit. diuiditur in
sex partes. Primo, ponit qualiter

^{1. 6.} facere pupilla-
^{1. 7.} rem substitutio-
^{1. 8.} nem. Secundo,
de exemplari sub-
stitutione, cui
fieri potest. Ter-
tio, reddit ad pu-
pillaris substi-
tutionis mate-
riam. Quarto, &
etiam exheredati-
tis potest fieri
illa substitu-
tio. Quinto, circa pupillarem substi-
tutionem aliquos casus ponit, & potis-
mè usque ad quam quantitatem fieri
possit. Sexto, quod maior i, vel pu-
beri, vel extraneo fieri non potest pu-
pillaris. Secunda ibi, Qua ratione. Ter-
tia ibi, Igitur. Quarta ibi. Non solum.
Quinta ibi, Quocunque. Sexta ibi, ex-
traneo.

Liberis suis. ^{C. A. S. V. C.} Metellus sic
heredes instituit, Lucius filius meus
heres mihi esto. & si filius meus mihi
heres non erit, siue heres erit, & prius
moriatur, quam ad annum xiiij. per-
uenerit, qua testate sibi ipse tutor erit:
tunc scius heres esto. Quarto, quando
scius heres esse possit? Sive lucius,
vivo patre, moriatur, scius heres Me-
tello erit vulgari substitutione: sive
lucius heres sit patri: sed si ante an-
num decianum quartum moriatur, scius
erit heres lucio. Et quomodo lucio,
quum alteri heredem facere non li-
ceat? heres autem fuit lucius. cur igi-
tur pater illi heredem scribit? Con-
tra ius commune moribus receperunt
est, ut parentes liberis, quos in po-
testate habent, usque ad pubertatem te-
stamentum faciant. Corn. Vib.

Not. quod parentes filiis suis impu-
beribus possunt nodum vulgariter, sed
etiam pupillariter substituere. Item not.
ad essentiam pupillaris substitutionis
que requirantur. Item not. formam
conciendi substitutionis pupillaris.
Item, quod substitutio aliquando du-
plex est, aliquando simplex. Item, quod
per vulgarem succeditur testiori: per
pupillare in pupillo. Item, qd pupilla-
ris expirat, adueniente pubertate. Item,
qd hcc substitutio iuventa est mo-

ribus & consuetudine. Item, quod con-
suetudo potest tribuere formam testa-
mento cordendo. Item, quod consue-
tudo postquam est redacta in scriptis,
adhuc dicitur consuetudo. Itē, qd substi-
tuio pupillaris

vt si heredes ei ex-
titerint, & adhuc
impuberis mortui
quis habet nō solū
ita, vt suprà dixi-
mus ^b, substituere
potest. i. vt si her-
edes ei non exti-
rint, aliis sit ei he-
res: sed eo ampli-
^b

TITIVS
FILIVS MEVS
HAERES MI-
HI ESTO. ^d ET

^a Liberis. No-
ta. ex hac litera ratio pu-
pillaris esse neces-
saria, vt pupillaris substutio ieneat. ^b habet
Primum, vt sit de liberis cui substitui-
tur: nam extraneo substitui non po-
test: vt infra eod. s. extraneo. Secun-
dum, quod sunt impuberis: nam pu-
beribus non potest pupillariter substi-
tutui: vt infra eod. s. masculo. Item ter-
tio, quod habeat in potestate: vt in
hac litera probatur per ordinem. eman-
cipatis autem non potest substitutui: vt
ff. eod. l. ij. s. j. Item, est necessarium
quartum, quod filii sint instituti, vel
exhereditati, alias nullum esset princi-
pale testamentum: vt suprà de exher-
edit. lib. in princip. & ff. eod. l. j. in fin-
vnde nec pupillare valeret: vt infra
codem s. liberis. & haec omnia simili-
ter in nepotibus seruantur, si non sint
recasuri in sui patris potestatem: vt
ff. eod. l. ij. s. planè posthum. alias cum
sunt recasuri, non valet testamentum:
cum in ea causa sint, vt eorum testa-
menta non valeant, etiam si ipsi sint
maiores.